La numerazione delle rubriche è stata aggiunta per facilitare la consultazione e la ci-
tazione.

(c. 2 r.) [... re]ctores ac consiliarii seu maior pars eorum elegerit nominare, sic no-
minet coram cunctis alter ex dictis rectoribus. Deinde ad eos rectores et consilium
unusquisque ex dictis notariis divisim veniat dicens quos voluerit novos esse recto-
res aut nominatos premissos aut alios quoscunque ut sibi placuerit; quorum om-
nium voluntatem cancellarius eiusdem collegii notet, unde illi quos voluerint plures
ex eadem universitate rectores constitui, in rectores habeantur eiusdem collegii per
annum unum; qui die ordinata incipiat et cuius anni principium solet esse mane in
festo beatorum apostolorum Simonis et Thadei. Non tamen possint ipsi rectores
electi ullo modo renuntiare quin rectores habeantur ut supra, immo eorum rectorum
temporis initio compellantur omnino iurare id quod vigore presentis statuti iurare
rectores tenentur; et illorum renuntiare volentium nullatenus admittatur excusatio,
nisi forsitan eorum precessoribus rectoribus eorumque consilio videretur iustis-
siam a; sed, cum premisse universitatis sufficiens fuerit numerus, antequam fiat ali-
quid in predictis, usque ad hanc partem presens legatur coram cunctis statutum. Eo
vero anni principio ipsi cuncti notarii similiter congregentur, in quorum presentia
novi rectores iurent ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, quod in
regimine dicti collegii bene et fideliter se habebunt et toto eorum posse ipsius ob-
servabunt statuta quelibet et per alios facient observari ac illos qui ipsis contrafe-
cerint condemnabunt. Post que, die ipsa dicti novi rectores, cum eorum precessori-
bus et eorum consiliariis, alios duodecim consiliarios eligant: eligant insuper et duos
legistas pro causis dicti collegii, unum massarium pro salvando res et pecuniam ip-
sius collegii, duos magistros rationales coram quibus ratio fiat de rebus et pecunia
supradictis, octo examinatores qui videant opportunam scientiam aggregandorum
ipsi collegio, octo clavigeros / (c. 2 v.), quorum quatuor teneant claves quatuor capsie
qua locetur liber in quo scripti sunt omnes notarii dicti collegii viventes, alii quatuor
alias claves quatuor teneant alterius capsie qua locetur liber notariorum eiusdem
collegii defunctorum et alter liber in quo scripta sunt quelibet vacantium nomina
que vacature dicuntur, sine quarum una nullus ingredi potest in idem collegium.
Alios quoque officiales eligant si vel prout extiterit opportunum, quorum per dic-
tum annum tantum ipsorum duret officium. Ipsi vero officiales electi tunc et vocati
iurent de officio ad quod constituti fuerint exercendo bene et recte per eos. Quorum
quidem rectorum mandatis et ordinationibus omnes et singuli notarii premissi col-
legii parere debeant in omnibus que dictis rectoribus et consilio videbuntur esse et

—  574 —

pertinere ad honorem et regimen bonum dicti collegii et officii notarie, etiamque
teneantur et debeant notarii omnes premissi collegii observare statuta quelibet ac
ordinationes, constitutiones, decreta et deliberationes dicti collegii ad penam periurii
et sub qualibet alia pena illis imponenda per dictos rectores et consilium. Reddat
postea per tempus conveniens massarius anni finiti rationem predictis magistris
rationalibus, et quid ipsi massario de peccunia et rebus superabundaverit solvat et
restituat ipsius successori.

2. De recipiendis et quomodo recipi debent in premissum collegium ac de beneficiis
ac inhybitionibus eius. Etiamque ipsius rectores habent eligere scribentes in curiis
dominorum vicariorum d(omini) potestatis Ianue.

Qui recipi voluerit in collegium notariorum Ianue rectoribus eiusdem collegii
cedulam unam exhybeat qua contineatur ut ipsis rectoribus et suo consilio eundem
in ipsum collegium recipere placeat. Et tunc dicti rectores loquantur cum premisso
collegio si et in quantum numerus eorundem notariorum non sit ultra centum quin-
quaginta: ultra enim centum quinquaginta, ipsi non possint esse notarii; ac etiam /
(c. 3 r.) cum ipso loquantur consilio si et in quantum dictus recipiendus suum locum
seu vacaturam habeat deductam ad terminum convenientem et debitum et super ipso
recipiendo scriptam in presente ipsorum rectorum et duorum ad minus ex clavigeris
eiusdem collegii et non aliter. Nunquam autem modo alio vacatura aliqua super ali-
quem describatur nisi foret egrotus ille de cuius nomine transferri deberet in alium
vacatura, cuius vacature descriptio ipso infirmitatis casu possit fieri cum altero ex
dictis rectoribus tantum et duobus ex ipsis clavigeris; et si foret epidimia aut homi-
num mortalitas, id solum cum altero ex eisdem rectoribus possit agi. Cuius cedule
petitioni si elegerint assentire, eligant dicti rectores refferendarios duos secretos,
notarios fideles et �quos, qui, eis prestito iuramento de fideliter operando, diligenter
perquirant si dictus eidem volens aggregari collegio in aliquo sacro ordine professio-
nem fecerit et si fuerit de Ianua aut ipsius districtu origine propria vel paterna; nam
aliquis qui professionem fecerit et qui non fuerit Ianuensis ut supra recipi non possit
in premissum collegium. Perquirant et ipsi refferendarii si scientie fuerit ydonee, si
fuerit boni nominis et non deditus vitiis; quibus rectoribus si dicti refferendarii re-
tulerint illum non fuisse professum in ordine sacro ac illum fore Ianuensem ut su-
pra, etiam si fuerit competentis scientie et bonis moribus deditus, recepta tamen
sufficienti probatione si fuerit etatis annorum viginti, quoniam si foret minoris eta-
tis de dicto collegio nullatenus esse possit, ipsi rectores cum octo examinatoribus
eiusdem collegii illum habeant in loco remoto et secrete ipsum interrogent super
gramaticalibus, super contractibus et publicis instrumentis, super ultimis voluntati-
bus et iuditiorum actibus; que si bene respondere in eis viderint et sufficientem esse
in gramaticalibus maxime, ipsius recipiendi ordinent examen aliud in quo adsint /
(c. 3 v.) ipsi rectores cum eorum consiliariis et duobus legistis de collegio iudicum
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Ianue, qui eligantur anno singulo per rectores et consilium eiusdem collegii notario-
rum, ac etiam cum octo examinatoribus ipsius collegii notariorum b, qui annuatim
per dictos rectores et consilium eligantur ex magis dignis et magis scientificis qui
inter eos noscantur notarios. Qui quidem rectores et consilium, duo iuriste et exa-
minatores octo congregentur in loco secreto et eisdem deferatur iuramentum ad sa-
cra Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, de non admittendo seu approbando
illum examinandum nisi eum viderint et cognoverint sufficientem ac ydoneum ad
officium notarie; quo iuramento delato, illum diligenter examinent. Post quod, su-
per eo dent ipsorum iuditium sub secreto ad lapillos albos et nigros seu ad alia albi
coloris et nigri et non aliter. Et si repertum fuerit per duas tercias partes ipsorum
rectorum, consilii, iudicum et examinatorum approbatus extiterit, ipso notariorum
collegio habeatur dignus; si vero reprobatus fuerit, non possit aliud examen subire
usque ad annum unum proxime secuturum. Qui approbatus ut supra, si notarii filius
non extiterit, solvat ipsius collegii massario libras decem ianuinorum pro collegii
eiusdem introytu; aliter in expeditione ipsius recipiendi procedi non possit, nisi tunc
fuerit dicta soluta pecunia, cuius pecunie facta solutione cum omnibus supradictis
ductus presentetur spectabili d(omino) potestati Ianue, facta sibi noticia quemadmo-
dum servatis servandis ydoneus ut ex dicti collegii numero deputetur approbatus
extitit. Unde supplicetur eidem d(omino) potestati quatenus ipse, qui creandi notarios
imperiali auctoritate facultatem habet, ut ex litteris sacri imperii et privilegio com-
muni Ianue dirrectis habetur, eundem recipiendum in dictum collegium notarium
eadem auctoritate constituat, et ipsi recipiendo astanti detecto capite et genibus
flexis ipse spectabilis dominus potestas in manibus / (c. 4 r.) eius pugillarem traddat
et pennam, dans ei licentiam omnes actus de cetero scribendi et faciendi que ad ta-
bellionatus officium pertinebunt in qualibet mondi parte, ipsi prestito iuramento de
exercendo fideliter et recte quecunque ad dictum officium spectare noscentur; de
cuius notarii novi constitutione tunc in presentia dicti d(omini) potestatis conficiatur
publicum instrumentum, unde ille scribatur in libro et matricula collegii notariorum
Ianue et habeatur de cetero de dicto collegio ac ipsius collegii beneficio de cetero
possit uti. Qui autem non fuerit constitutus notarius secundum modum et formam
de quibus dictum est superius, non possit esse de dicto collegio nec eius beneficio
uti, ita ut non possit in civitate Ianue, burbiis et suburbiis et partibus adiacentibus
fieri aut scribi aliqua instrumenta publica, acta publica vel alie quecunque scripture
autentica vel fidedigne solite per notarios vel scribas confici, cuiuscu(n)que generis,
nominis aut qualitatis existant, nisi per notarios de collegio notariorum dicte civita-
tis descriptos in matricula dicti collegii. Et si per alios scriberentur aut fierent, sint
nullius roboris vel momenti et nullam in iuditiis vel extra fidem facere intelligantur
et cadant qui contrafecerint aut de predictis aliqualiter se intromisserint in penam a
florenis decem usque in centum totiens quotiens fuerit contrafactum, ipsi collegio
applicandam; et tamen teneantur et debeant administratores iuris in civitate Ianue
prohybere ut aliquis qui non sit notarius collegii antedicti non possit exercere offi-
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cium aliquod notarie aut scribanie tam in presenti civitate quam in quibuscunque lo-
cis subditis communi Ianue, si reperiatur notarius de dicto collegio qui in dictis ci-
vitate et locis tale officium velit exercere. Nec possint scribanie quevis, cuiuscunque
generis, nominis vel qualitatis sint, conferri nisi notariis collegii antedicti nec per alias
personas nisi per dictos notarios ad eas electos vel eligendos ab habente vel habenti-
bus potestatem exerceri, / (c. 4 v.) sed teneantur et debeant administratores premissi
prohybere ut in civitate Ianue et locis predictis non valeant instrumenta publica, acta
publica vel scripture quecunque, cuiusvis generis, nominis et qualitatis sint, solite
per notarios vel scribas confici, que et quas confecerit, scripserit vel publicaverit aliquis
qui non fuerit de collegio antedicto tempore confectionis ipsorum instrumentorum,
actorum et scripturarum, sub pena sindicamenti. Et tamen predicta instrumenta,
acta et scripture ut supra confecta per non notarium de dicto collegio nonquam
teneant nec habeant aliquo casu valorem. Illi etiam qui sunt de dicto collegio non
possint aliquid agere ex officio notarie in curiis dominorum vicarii et iudicis assesso-
ris d(omini) potestatis Ianue nisi in eis constituantur notarii per ipsius collegii recto-
res et consilium, ad quos spectat illos eligere in dictis curiis, sub pena privationis ab
eodem officio et ultra librarum decem ianuinorum, applicanda dicto collegio.

3. De notariis mortuis et dedicatis de libro seu matricula dicti collegii, ubi alii notarii
scripti sunt, removendis ac de habendo examine super ipsa matricula anno singulo
saltem semel.

Rectores premissi, quando sciverint aliquem vel aliquos notarios decesisse aut
dedicatos in aliquo sacro ordine fuisse professos qui fuerint de predicto collegio,
debeant ipsos de libro et matricula ubi alii notarii scripti sunt ammoveri et deleri
facere. Anno etiam singulo dicti rectores, cum quatuor ad minus ex consiliariis et
cum clavigeris dicti collegii, debeant saltem super dicto libro et matricula examen
habere et dictos defunctos et dedicatos ut supra perquirere, quos inventos removeri
et deleri faciant de ipso libro et alios similiter qui essent a dicto privati collegio atque
scribi faciant in ipso scribendos et de libro vacaturarum deleri defunctos et eos qui
fuissent in collegium predictum accepti, ne fraus aliqua proveniret ex eis. / (c. 5 r.)

4. De procedendo contra notarios qui in eorum publicis actibus falsum commisissent.

Cum abhominabile sit Deo et gentibus aliquem falsa committere, maxime no-
tarium publicum, cuius scripturis et actibus publicis tanta datur fides ubique, ut
tantum malum non remaneat absque pena et ceteri documentum assumant, rectores
dicti collegii, cum consensu consiliariorum eiusdem collegii seu maioris partis eorum,
tam presentes quam qui venturo tempore fuerint, possint et debeant procedere contra
quoscu(n)que notarios dicti collegii qui scripturas, instrumenta vel acta publica falso
confecissent seu falso in futurum conficient aut qui aliqualiter deliquerint in officio
tabellionatus et notarie vel aliquid commisserint in eorum publicis scripturis, in-
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strumentis et actibus contra debitum honestatis, et dicti tabellionatus officii, iuxta
declarationem et arbitrium prefatorum dominorum rectorum et consilii, ad ipsos et
ipsorum quenlibet removendos, abolendos et removeri et aboleri faciendum de libro
et matricula dicti collegii et ad quanlibet aliam pecunialem penam arbitrio ipsorum
dominorum rectorum et consilii, salva tamen semper iurisdictione magistratus ordi-
narii. Et ipsis remotis et deletis de libro premisso, debeant dicti rectores preconium
mittere per civitatem Ianue, per loca videlicet publica ipsius civitatis in quibus con-
sueti sunt proclamare precones, quod dicti deleti et remoti sunt de libro premisso ac
ex dicto collegio. Itaque ante dictum preconium et denuntiationem factam ex ipso
preconio quecu(n)que instrumenta et acta publica recte confecta per dictos notarios
remotos valeant et teneant nec contra ea possit opponi.

5. De preparandis et agendis in festo sancte Lucie quo fieri debet notariorum Ianue
congregatio generalis.

Anno singulo, in festo sancte Lucie, mane, rectores dicti collegii notarios
eiusdem faciant generaliter congregari et dum in ordi/nato (c. 5 v.) loco fuerint et ibi
maior pars affuerit eorum qui tunc sint Ianue presentes, statuta legantur dicti colle-
gii, illa videlicet que inferius sunt apposita: presens tamen, quia non expedit, non le-
gatur statutum nisi que infra videntur. Quibus lectis, loquantur dicti rectores aut
alter eorum et per eorum verba notarios admoneant ut bene agant, bene exerceant
officium notarie fideliter et honeste eorum posse, pro debito ipsorum, et ne in pe-
nam ordinatam incurrant, statuta observent eiusdem collegii et sint obedientes tam
veniendo ad ipsum collegium pro defunctis quam pro aliis quibuscunque honorem
tangentibus dicti collegii et officii notarie; quod etiam inter se ipsos honorent et ser-
viant unus alteri in qualibet curia et in quolibet loco in quantum cum honestate et
honore sui officii fieri poterit. Post que, per alterum ex ipsis rectoribus dicatur ut, si
quis vult aliqua memorare que dicto collegio sint utilia vel que nuntianda sint, ibi
surgat et memoret et illa que dixerit ipsius collegii cancellarius notet, que postea
executioni mandentur si per dictos rectores et eorum consilium decernetur agendum.

6. De recte exercendo officio notarie ac obediendo mandatis rectorum collegii su-
pradicti.

Habeat semper unusquisque notarius Deum pre oculis, habeat ipsum et in mente
honestatem etiam et proprium eius honorem; in spectantibus ad officium notarie recte
et fideliter se contineat, diligenter advertat bene conficere ipsius acta publica et timeat
valde ne ignorantie aut negligentie occasione sive malicia Deum offendat et gentem.
Timeat ne damnificet aliquem propter scripturam eiusdem notarii male positam; acta
sua publica bene ordinet et ea diligenter collocare ac conservare conetur. Timeat insu-
per unusquisque notarius ne cadat propter malam eius operam in verecundiam atque
damnum; et denique in dicto notarie officio nullatenus male agat, sub pena illi im-
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po/nenda (c. 6 r.) arbitrio rectorum et consilii premissorum. Omnes atque notarii ex
ipso collegio mandatis et ordinationibus eorundem rectorurn obedire debeant in omni-
bus que ipsis rectoribus et consilio videbuntur esse et pertinere ad honorem et regi-
men bonum dicti collegii et officii notarie, sub pena a soldis quinque usque in libris
viginti quinque ianuinorum arbitrio ipsorum rectorum et consilii secundum quali-
tatem negotii quotiens fuerit contrafactum, que pena ipsi collegio debeat applicari.

7. Quomodo simul notarii debeant congregari.

Omnes de notariorum collegio Ianuensi, quotiens vocati fuerint per nuntium
vel preconem vel sciverint ipsos notarios fore vocatos ut vadant ad c aliquod funus
seu corpus defunctum, debeant ad ipsum collegium et rectores accedere ac ibi stare
donec ipsi rectores aut alter eorum eos notarios dixerint posse abire; mandata etiam
servent que dicti rectores fecerint super illis que tunc ipsi rectores pro premissis fieri
statuerint, sub pena a soldis quinque usque in quinquaginta ianuinorum arbitrio
dictorum rectorum et consilii eidem applicando collegio, et ultra sub alia pena arbitrio
supradicto, nisi causa intervenerit que iusta videatur eisdem rectoribus et consilio. Dicti
autem rectores, quando ipsi vel alter eorum sciverint quod aliquis notarius dicti collegii
vel notarii pater aut mater aut uxor decesserit, debeant congregari facere predictum
notariorum collegium in aliquo loco de quo ipsis videbitur et cum eis ire ad sociandum
cadaver seu corpus defunctum, ut moris est, et condemnare quemlibet ex notariis dicti
collegii qui ad ipsum tale corpus associandum non venerit, nisi premissi rectores et
consiliarii viderint iustam non veniendi causam illi fuisse. Que omnia servare teneantur
dicti rectores sub eorum iuramento et pena solidorum quadraginta ianuinorum, ap-
plicanda ut supra, quam penam illorum successores exigere teneantur. / (c. 6 v.)

8. De non accipiendo de scripturis nisi iustam mercedem.

Quicunque notarii de dicto collegio de instrumentis et scripturis quas et que
component et scribent seu ab exemplo transcribent accipere debeant solutiones
competentes secundum qualitatem et condictionem negotii, laboris ac scripture, et
non d i(m)moderatas nec inconvenientes, sub pena ad voluntatem et arbitrium dicto-
rum rectorum et consilii; que quidem ultra penam sit quam in statuto communis
Ianue videbitur contineri.

9. De non conducendo vel occupando loco in quo aliquis notarius sit consuetus
scribendo sedere.

De premisso collegio nullus debeat per modum aliquem per se vel interpositam
personam conducere nec etiam occupare aliquod scannum seu locum quod vel quem
aliquis alius notarius sit conducere vel tenere solitus aut in quo alius notarius in-
strumenta conficiat seu conficere sit suetus; nec etiam per modum aliquem debeat in
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ipso loco sedere pro exercendo officio notarie, nisi de expressa voluntate atque li-
centia eius qui dictum locum conducere vel tenere soleat vel nisi locum ipsum
sponte dimisisset, sub pena librarum viginti quinque usque in quinquaginta ianui-
norum, quarum sit pars dimidia eiusdem collegii et altera dimidia illius qui dictum
locum conduxerit, et ultra sub pena soldorum viginti ianuinorum applicandorum ut
supra pro qualibet die qua in ipso loco sederit aut steterit pro scribendo.

10. De providendo per dictos rectores in notariorum dissentionibus.

Si qua questio vel dissensio inter aliquos eveniret de notariis premissi collegii
occasione alicuius scribanie vel officii notarie, non possint illi nec aliquis eorum in-
tra quos fuerit ipsa questio vel dissensio conqueri vel lamentationem aliquam facere
coram aliquo rectore et seu magistratu Ianue nisi primo de ipsa questione recursum
habuerint ad rectores dicti collegii, et in ipsa questione non procedere possint nisi de
consensu atque licentia dictorum rectorum, sub pena eorundem rectorum / (c. 7 r.)
arbitrio ipsi applicanda collegio. Premissi autem rectores, cum de ipsa questione seu
dissensione noticiam habuerint, debeant inter illos discordes notarios pro posse
concordiam inducere per modum compromissi vel per alium modum rationabilem et
prudentem de voluntate tamen partium. Et si premissi rectores ad concordiam dic-
tos notarios seu dictas partes inducere non potuerint, tunc, elapso mense a die qua
dicte partes seu altera ipsarum eisdem rectoribus noticiam fecerit de ipsa questione
seu dissensione vel discordia, liceat ipsis partibus et utrique earum pro premissis ad
quenlibet magistratum competentem habere recursum.

11. De procedendo contra notarios crapule et ebrietati datos aut inhoneste viventes.

Cum propter crapulam et ebrietatem posset notarius ad sui dedecus ac ad illi-
cita de facili promoveri, cum sit etiam reprobabile valde ut notarius, cui tanta fides
adhybetur ubique, inhoneste vivat et sit vitiis dissolutus, ad habendam noticiam de
ipsis talibus dicti collegii rectores procurent. Nullus enim de dicto collegio audeat
nec presumat intrare tabernam aliquam que sit intra muros suburbiorum sive burgo-
rum Ianue nec etiam in circuitu stare alicuius taberne vel loci illiciti intra muros pre-
dictos: qui quidem locus si sit illicitus stare debeat declarationi dictorum rectorum
et consilii. Et si quis contrafecerit, penam incurrat soldorum viginti ianuinorum pro
prima vice et solidorum quadraginta pro seconda, applicandorum premisso collegio,
sed pro tercia vice incurrat penam in carcere standi, in illo videlicet de quo eisdem
rectoribus et consilio videbitur, ab octo diebus usque in quindecim, ipsorum arbi-
trio, cum cibo et potu taxandis et ordinandis per ipsos rectores et consilium; ad
quem carcerem ille qui contrafecerit ire teneatur et ibi stare habito precepto a dictis
rectoribus vel altero eorum seu ab eorum nuntio cum cibo et potu et per illos / (c. 7 v.)
dies ut preceptum fuerit. Aliter condemnatus sit in libris decem ianuinorum appli-
candis dicto collegio et ultra moretur in carcere ut superius dictum est. Possint

—  580 —

etiam dicti rectores et consilium contra dictos dissolutos seu inhoneste viventes
procedere ad suspensionem fiendam eis ad aliquod tempus ab officio notarie e seu ad
ipsos ab eodem officio perpetuo removendum; qui si fuerint sic ad suspensionem
aut remotionem damnati, dicti rectores mittant preconium per loca publica Ianue,
ubi de consuetudine fiunt preconia, quod predictis fuit occasione premissa prohibi-
tum per tempus vel perpetuo ne dictum exerceant officium notarie et quod acta pu-
blica, si qua tunc de cetero confecerint, nullius sint valloris.

12. De scribendis per dictiones seu verba modo extenso et non breviato.

Ut vitentur litigia, suspictiones et fraudes, debeat unusquisque notarius de dicto
collegio scribere annum, indictionem, diem et horam confectionis testamentorum,
sententiarum et instrumentorum modo extenso et non breviato, videlicet in talibus non
ponatur hec littera I pro hoc numero uno, et hec littera V pro quinque, X pro decem, L
pro quinquaginta, C pro centum, D pro quingentis. Nec similiter alia brevitatis signa
ponantur que possint suspictionem afferre, et sic extendatur tempus ut supra in om-
nibus aliis scripturis, in quibus non extendere posset generare suspictionem aut litem.
Et quando in ipsis actis publicis aliqua ponitur pecunie quantitas, si fuerint libre mille
non scribantur per hanc litteram M, sed extendatur per hanc dictionem mille; et si
fuerint alterius quantitatis extendatur per dictiones et non per dictas litteras brevientur
ut superius dictum est. Quam tamen quantitatem pecunie, si notarius indiget breviare,
saltem pecuniam ipsam extendat prima vice qua eandem nominet, et illam possit po-
stea breviare. Item in libris mutuorum communis Ianue et in libris impositionum e-
ius que avarie dicuntur, / (c. 8 r.) in libris comperarum locorum eiusdem communis ac
etiam in omnibus aliis scripturis, ubi ex breviando modo predicto pecunie quantitatem
que scribetur posset causari suspictio, extendatur ipsa pecunie quantitas et non bre-
vietur per dictas litteras I, V, X, L, C, D et M vel per alia brevitatis signa. Ad hoc
tamen, ut cicius videatur ipsa pecunie quantitas et ut melius fieri et comprehendi
possit totus eius numerus qui summa dicitur, postquam fuerit extensa quantitas ip-
sa, in margine brevietur per litteras supradictas ad brevitatem inductas. Nullus etiam
notarius aliquid in publicis scripturis extrahendis in publicam formam abradat quod
suspictionem possit inducere; quod tamen si facere noluerit, per aliqualem scriptu-
ram suam ibi ponendam in fine dicat illud fecisse et dubium quod posset oriri remo-
veat. Similiter, si notarius in dictis scripturis publicis extrahendis ut supra lineam
super duxerit ad anullandum sive cassandum verbum aliquod, sive aliter fecerit pro
cassando seu etiam addiderit aliquid et ex actibus istis suspictio possit assumi, per
aliquantulam scripturam suam ibi agendam in fine scribat illud fecisse et nullum vi-
cium ibi esse. Ad que teneatur omnis notarius de dicto collegio sub pena eidem ap-
plicanda collegio a libris quinque usque in viginti quinque pro quolibet et qualibet
vice, arbitrio dictorum rectorum et consilii secundum qualitatem rei et ultra sub
maiori pena arbitrio eorundem rectorum et consilii statuenda.
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13. De non accipiendo mercedem de quibusdam cedulis et scripturis et quod non
possint compelli notarii Ianue ad ostendendum instrumenta sua collectoribus in-
troytuum nisi ea que dictis collectoribus spectent.

Universi notarii qui scribunt cum aliquo constituto ad colligendum pro com-
muni Ianue, quando aliqua persona pecuniam solverit, de qua cedulam requisierit,
debeant cedula illi persone dare absque mercede de quantitate quam solverit cum
causa pro qua solverit, sub pena applicanda ipsi collegio soldorum viginti ianui-
norum totiens quotiens / (c. 8 v.) fuerit contrafactum. Si qui etiam notarii de dicto
collegio habuerint officium a communi Ianue cum sua ordinata obventione sive sala-
rio, conficere debeant quascunque scripturas spectantes dicto communi sine premio,
sub pena eisdem auferenda arbitrio magistratus premissi officii aut rectorum dicti
collegii. Si autem eorundem notariorum instrumenta videre vellent collectores in-
troytuum seu cabellarum communis Ianue, ad ostendendum ipsa instrumenta com-
pelli non possint nisi ea tantum que dictis collectoribus spectant et de quibus fuerint
requisiti, aliquo statuto, venditione vel clausula non obstante.

14. De subscribis non tenendis in aliquo officio nisi per eiusdem officii notarium
eligantur.

Ut notarii officiorum communis Ianue, qui melius quam alii subscribas agno-
scunt, causam habeant in illis tenendi subscribas fideles ac aptos agendis, qui suis
obediant officialibus et notariis, ut debitum exigit, nam visi sunt subscribe quidam
qui si per officiorum notarios electi non sunt, superbe dicunt ita firmos esse in offi-
cio in quo scribunt sicut eorum officiales et scribe, et ex hoc non observant que de-
bite committuntur eisdem ac i(m)moderatas solutiones accipiunt, non possit nec
ullo modo debeat aliquis subscriba in aliquo officio dicti communis haberi nisi con-
stituatur in illo per notarium dicti officii sub pena quam incurrat idem subscriba,
applicanda dicto collegio a libris decem usque in viginti quinque ianuinorum arbitrio
rectorum eius, et ultra ab eodem officio sit privatus.

15. De scribendis agendis curiarum et officiorum Ianue solum per deputatos ibi no-
tarios et non per alios.

Ut melius post annorum decursum acta curiarum reperiri valeant, nullus nota-
rius possit acta publica scribere in curiis dominorum vicarii et iudicis assessoris
d(omini) potestatis Ianue nisi sit ex no/tariis (c. 9 r.) ibi constitutis, unde ipse d(omi-
nus) potestas et sui iudices mandatum vel suam auctoritatem non possint interponere
nec licentiam prebere in aliqua scriptura nec aliquam scripturam admittere que facta
non fuerit per aliquem ex notariis curie sue; quibus si contrafactum fuerit, incidat
ipse magistratus in penam a libris quinque usque in viginti quinque pro quolibet et
qualibet vice arbitrio sindicatorum dicte civitatis, applicanda operi portus civitatis
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eiusdem, et modo in tantam penam incidat notarius arbitrio rectorum et consilii
dicti collegii, ipso collegio applicandam. Et predicta omnia etiam locum habeant in
quibuscunque aliis curiis et officiis communitatis Ianue.

16. De non agendo aliquid contra dictum collegium, sed de obviando que adversus
illud videantur inesse.

Non possint aliqua exponi collegio notariorum Ianue per aliquem vel aliquos
ex dictis notariis que sint contra statuta ipsius collegii vel contra ordines qui in favo-
rem dicti collegii viderentur nisi de consensu rectorum eius et consilii. Quilibet
vero notarius eiusdem collegii, quam cito sciret quod aliqua tractarentur in damnum
vel depressionem ipsius collegii, ipsa impedire et prohybere debeat per omnem mo-
dum per quem melius poterit, et nihilominus que sciverit notificare rectoribus dicti
collegii vel eorum alteri teneatur. Nullus etiam notarius de dicto collegio possit
contradicere alicui statuto premissi collegii nec ullus ex eo notarius possit auxilium
vel consilium dare contra aliquod ex statutis predicti collegii seu contra ipsum colle-
gium. Et si quis contradiceret eius collegii statuta aut auxilium vel consilium daret
contra ipsum, condemnetur a dictis rectoribus et consilio a libris quinque usque in
quinquaginta ianuinorum, applicanda dicto collegio secundum quod fuerit delicti
qualitas in premissis.

17. De libris vel actis publicis non emendis, vendendis vel aliter di/strahendis (c.
9 v.) nec dimittendis in officiis Ianue nisi per annum postquam exiverint ab officiis
eisdem ipsi notarii.

Non debeat aliquis notarius, uxor, filius vel de familia sua vendere, lacerare vel
aliter destruere aliquem librum, prothocolum vel foliacium publicum nec aliquam
scripturam publicam nisi de consensu rectorum dicti collegii sub pena soldorum
centum ianuinorum totiens quotiens contrafactum fuerit et sub pena emendationis
damni quod quis propterea pateretur, ac ultra sub alia pena dictorum rectorum arbi-
trio, ipsi applicanda collegio. Nemo etiam possit emere, receptare nec destruere
librum aliquem, prothocolum vel foliacium publicum nec aliquam scripturam publi-
cam sub pena premissa: et si ad manus alicuius persone dicta pervenerint acta publica
vel ipsorum aliquod, cito debeat id significare premissis rectoribus sub pena appli-
canda ut supra eorundem rectorum arbitrio. De quibus omnibus sindicatores civita-
tis Ianue per ipsam civitatem semel in anno preconium mittant cum per ipsos recto-
res facta fuerit requisitio de predictis. § Quoniam etiam libri veteres cum aliis actibus
publicis officiorum communis Ianue quandoque ex mala custodia videntur destructi
et de ipsis pro capienda papiro carte videntur ablate, non debeant notarii, per quos
ipsi libri scripti fuerint in officiis predictis, libros ipsos dimittere nec alia ipsorum
acta publica, nisi solum per annum unum postquam exiverint ab ipsis officiis; quo
quidem anno finito, dictos libros et acta publica eorum domos apportent et, si quo
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casu dicti notarii accederent extra Ianuam, teneantur dictos libros et acta predicta
aliis recommendare notariis qui loco ipsorum in illis exerceant et a custode statuto-
rum ipsius civitatis notari facere quibus dictos libros cum actis eisdem commendave-
ri<n>t, sub pena ab illis qui contrafecerint auferenda eorundem rectorum arbitrio,
etiam applicanda collegio supradicto. / (c. 10 r.) Non habeat tamen locum presens
capitulum in actis curie dominorum consulum rationis nec etiam in actis curie male-
ficiorum Ianue, sed eadem acta serventur et servari debeant more solito penes nota-
rium ad ipsorum custodiam deputatum seu per tempora deputandum.

18. Quod rectores dicti collegii ordinent quod conficiatur liber unus in quo scri-
bantur notarii qui exercebunt annis singulis scribanias.

Rectores premissi notariorum collegii, una cum eorum consilio, debeant inter
ipsos notarios unum eligere qui annuatim scribat et fideliter notet in libro nomina et
cognomina quorumlibet notariorum qui scribaniam aliquam exercuerint, et annum
scribat et quam exercuerit similiter scribaniam, sub pena florenorum quinquaginta
auri ab ipsis rectoribus et consilio si non elegerint, et ab ipsis electis si non scrip-
serint ut hic supra dicitur auferenda et applicanda operi portus et mollis Ianue; et sic
statui decretum est ut pro scripturis per ipsos conficiendis notarios habeatur notitia
quo tempore et per quos fuerint confecte notarios, ut possit etiam ad illos haberi re-
cursus, si cui fuerint eedem opportune scripture.

19. De non vendendo aut emendo aliquam scribaniam ab aliquo qui non fuerit de
numero notariorum collegii antedicti.

Cum ex forma statutorum et ordinamentorum Ianue etiamque et privilegiorum
ac capitulorum collegii notariorum dicte civitatis scribanie communis Ianue spectent
ac conferri debeant notariis dicti collegii pro substentatione eorum et familiarum
ipsorum victus, que tamen ob astuciam et ingluviem nonnullorum etiamque et contra
omnem debitum honestatis persepe aliis quam notariis dicti collegii collate fuerunt,
a quibus postmodum scribanie ipse empte aut alio titulo habite fuerunt per dictos
notarios dicti collegii pro certo pretio aut alia contributione emolumentorum dicta-
rum scribaniarum vel aliter contra iusiurandum dictorum / (c. 10 v.) notariorum ac
in grave damnum et iacturam dicti collegii, adeo ut, nisi succurratur et obvietur huic
articulo necessitatis in quo omnis ipsa ars notarie et collegium eorum fere pendet,
non haberent ipsi notarii unde possent sese et eorum familias substentare, ideo non
possit, audeat vel presumat aliquis notarius de collegio ipso Ianue, cuiusvis status,
gradus, preeminentie et qualitatis existat, per se vel alium pro eo recte aut per indi-
rectum aut aliquo quovis quesito colore emere aliquam scribaniam ab aliquo cive vel
alia quavis persona, cive vel extranea que non sit de collegio predicto, et pari modo
vendere aliquam scribaniam que sibi fuisset collata alicui persone que non sit de
gremio et collegio dictorum notariorum Ianue, aut nomen eius prestare alicui persone
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tam in emptione et venditione predictis quam aliter quomodocunque et qualitercun-
que et ex quovis quesito colore, ex quo impediatur ne scribanie ipse libere ac recte
conferantur notariis dicti collegii, sub pena privationis et remotionis a dicto collegio
ac officio et arte notarie; in quam penam ex nunc prout ex tunc sine aliquo remedio
restitutionis et appellationis incurrat et ultra sub pena solvendi tantam quantitatem
pecunie quantam exbursasset in emendo ipsam scribaniam aut quantam percepisset
ex venditione ipsius scribanie vel illam quantitatem pecunie de qua et prout rectori-
bus et consilio dicti collegii videbitur, cuius pene tercia pars assignata sit et intelligatur
operi portus et mollis, alia tercia pars dicto collegio et reliqua tercia pars accusatori
qui teneatur secretus. Nec possit aliquis notarius collegii predicti aliquod instru-
mentum, scripturam, appodisiam aut notulam aliquam facere inter venditorem et
emptorem vel inter quamvis personam, civem vel extraneam, facientem aut temp-
tantem aliquid contra formam et tenorem presentis decreti sub simili pena de qua su-
pra, assignanda ut superius declaratur. Et ad executionem premissorum tenea<n>tur
vinculo iuramenti rectores et consilium dicti collegii, / (c. 11 r.) tam qui nunc sunt
quam qui futuro tempore fuerint, ac procedere summarie et de plano, sola facti ve-
ritate inspecta, contra quoscunque delinquentes et contrafacientes presenti decreto
et ordinationi, et condemnare quoscu(n)que notarios qui ipsi decreto contrafecerint.
Quod si minime fecerint, ultra vinculum iuramenti, cadant et cecidisse intelligantur
in eandem penam in quam vigore presentis decreti incurrissent illi qui contrafecerint
et non fuerint condemnati. A quorum quidem rectorum et consilii sententiis et decla-
rationibus non possint appellari, reclamari aut supplicari ad illustrem et excelsum d(o-
minum) ducem Ianuen(sium) vel alios quosvis presidentes communi Ianue, nec etiam
ad magnificos d(ominos) antianos, capitaneum, potestatem aut alios officiales com-
munis Ianue vel alias quasvis personas, nec ad eos vel aliquem eorum quoquo modo
pro huiusmodi condemnationibus recursum habere sub quovis quesito colore vel ex
quavis ratione, occasione vel causa que dici seu excogitari posset, etiam si pretende-
ret talis condemnatus vel allegaret se indebite condemnatum, quibusvis legibus aut
ordinamentis et capitulis non obstantibus. Et pro cuius quidem etiam f presentis de-
creti observantia g teneantur notarii omnes dicti collegii, tam qui nunc sunt quam
qui pro tempore fuerint, iuramentum sumere et ad dictum iuramentum compelli
possint et debeant per rectores et consilium dicti collegii, omni excusatione amota.

20. De numero notariorum aggregandorum collegio.

Cum modo notarii Ianuensis collegii tot sint quod, deficientibus locis quibus
eorum artem valeant exercere, multi frustra remanent et cum ex hoc tantum aliqui
egestate graventur, ut sit dubium ne, paupertate peccandi magistra ipsorum, cor-
rumpant artem que tanto fidelitatis robore debet esse munita, ad diminuendum nu-
merum dicti collegii fuit inspectum, nec pro ipsius diminutione numeri sacra virtus
caritatis offenditur: nam prohyberi videtur ne possint / (c. 11 v.) aliqui ultra aliqua-
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lem numerum aggregari in quibusdam monasteriis et eclesiis, ideo per ventura tem-
pora numerus eiusdem colegii ultra centum quinquaginta esse non possit. Et quia ip-
si notarii in presenti sunt plures, de cetero nulli possint ipsi aggregari collegio nec in
ipsum recipi nisi eorundem notariorum numerus ad pauciores quam sint centum
quinquaginta deveniat, ultra quem numerum centum quinquaginta nullus possit
transcendere nec in collegium ipsum recipi. Possint tamen anno singulo, non ob-
stantibus supradictis, in ipsum recipi collegium usque in quatuor, servatis nihilominus
ordinibus qui debent in aliis recipiendis servari; et sic annuatim possint in eodem colle-
gio usque in quatuor recipi quousque dictus numerus sit ad centum quinquaginta
deductus; quod cum factum fuerit, in ipsum collegium, premissis debitis servatis
ordinibus, tot postea possint recipi et non plures, quot de centum quinquaginta
numero defecisse cernetur.

� MCCCCLXmo secundo, die sabbati, XXIIIa ianuarii.

Illustris et excelsus dominus Ludovicus de Campofregoso, Dei gratia dux Ia-
nuen(sium) et populi defensor, et magnificum consilium dominorum Antianorum
communis Ianue in legittimo numero congregatum, quorum qui interfuerunt
nomina sunt hec: Christoferus de Furnariis, prior, Gaspar Cataneus, Gregorius Pi-
nellus, Augustinus de Turrilia, Daniel de Flisco, Hyeronimus de Senarega, notarius,
Bartholomeus Iudex, Bartholomeus Italianus, Iacobus de Arquata et Hyeronimus
de Illionibus, intelligentes suprascriptas leges et constitutiones collegii notariorum
ad virtutes et bonos mores pertinere, nihilque in eis esse quod utilitati publice offi-
ciat, omni iure ac via quibus melius et validius potuerunt comprobaverunt et ratifi-
caverunt eas ac servari omnino preceperunt sub penis que in eis declarate sunt.

I(acobus) de Bracellis cancellarius.

a iustissiam: così, probabilmente per iustifficatum    b ac etiam – notariorum: nel

margine esterno    c ad: in sopralinea    d non: in sopralinea    e segue depennato seu ad
aliquod tempus ab officio notarie    f etiam: in sopralinea    g corretto su observantiam
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(c. 12 r.) � MCCCCLXX°, die XXXVIIIa iunii.

Spectabiles ac generosi viri, d(omini) Babilanus Gentilis Palavicinus, Hyeronimus
de Savignono, Gregorius Lomellinus et Petrus de Facio, quatuor revisores ac cor-
rectores capitulorum artificum civitatis Ianue, habentes ad hec omnia plenam et
omnimodam potestatem, sicut constat in actis cancellarie, manu mei cancellarii infra-
scripti, et cuius tenor talis est: « � MCCCCLXVI°, die XXVa septembris. Magnificus et
illustris d(ominus) ducalis in Ianua vicegubernator et m(agnificum) consilium d(omi-
norum) Antianorum, in sufficienti et legitimo numero congregati, audito sepe numero
magnas afferri querellas super multis que in capitulis artificum civitatis Ianue con-
cessa dicuntur contra comunem utilitatem ac bonos mores et potius abusum quam
usum civitatis pretendentia, consyderantesque quotl<ibet> in ceteris humanis rebus
fieri solet ubi variantibus temporibus, moribus rerumque natura novis legibus novisque
conditionibus succurritur, cupientesque ut in quacu(m)que arte id fiat quod publice
utilitati conveniat et arti ipsi utile sit atque decorum, ellegerunt ac creaverunt infra-
scriptos quatuor prestantes cives, quos prudentia ac rerum experientia rei huic ydo-
neos aptosque fore censuerunt, quibus omnimodam potestatem, arbitrium atque
baliam attribuerunt atque concesserunt revedendi quecu(m)que capitula artificum ci-
vitatis Ianue illaque in singulis partibus prout eorum prudentie videbitur corrigendi,
reformandi et anullandi atque cassandi, addendi minuendique quicquid correctione,
reformatione et anullatione vel cassatione, additione et seu diminutione in ipsis di-
gnum fore cognoverint, statuentes ex nunc atque decernentes quicquid ab eis refor-
matum, emendatum, correctum, anullatum, cassum, additum seu diminutum fuerit
in predictis servari debere nec illis contradici ac opponi posse quacu(m)que ratione vel
causa, tam iuris quam facti, sub pena ac penis de quibus in capitulis ipsis mentio
facta videbitur, non obstantibus obstantiis quibuscu(m)que a. Quorum nomina, post
varias electiones pro tempore factas, postremo fuerunt quatuor suprascripti »; revisis
capitulis collegii notariorum civitatis Ianue, que sunt numero viginti, primum est
quod incipit « Adveniente tempore », ultimum vero quod incipit « Cum modo nota-
rii Ianuensis collegii » e finit « defecisse cernetur », illisque perlectis et unoquoque
illorum discusso atque examinato, ea omnia approbaverunt, confirmaverunt atque
emologaverunt, volentes atque decernentes illa in omnibus observari debere et exequ-
tionem quandocu(m)que habere, omni exceptione reiecta, prout iacent. Verumque
insuper, oblatis sibi denuo nonnullis petitionibus ac novis additionibus pro parte ip-
sius collegii, petentis eas concedi sibi ac in dictis capitulis addi, ut rectius procedere
possint ad ea omnia que honestatem collegii ipsius ac dicte artis notariorum respi-
tiant, et unaquaque petitione diligenter examinata atque consyderata, cogitantes
quantum momenti in se habeat ars notariorum, que in scripturarum fide / (c. 12 v.)
omnem fidem superat et est humanorum negotiorum et in vita et in morte ac post
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mortem certum testimonium, cui imperatores, reges, principes, comunitates ac do-
minatus cunctosque mortales obnoxios esse opportet, ita ut nulla ars sit que vel in-
genio vel manu hominis hanc notariatus artem possit excellere, dignum censentes si
ars hec in civitate Ianue, in qua auctoritate et virorum prestantia plurimum polet,
honestis atque sanctis instructionibus ac ordinibus roboretur et regatur, ut bonis ad
benefatiendum via aperiatur, malis vero ad malefatiendum adimatur, unicuique peti-
tioni ut infra dicetur consenserunt ipsique collegio et arti concesserunt et in suis ca-
pitulis atque ordinibus addiderunt et servari perpetuo ut infra decreverunt.

1. Et primo, considerato quod scripture, cartularia et instrumenta notariorum
defuntorum inter privatas personas sparsa discrimina sepe atque fraudes recipere
possunt, ubi quandoque compertum est falsa instrumenta fuisse inserta in foliaciis
notariorum quia certum custodem ac administratorem non habebant, concesserunt
ipsi collegio ac decernentes addiderunt in capitulis suis quod rectores et consilium
collegii notariorum civitatis Ianue qui nunc sunt et pro tempore fuerint teneantur
deputare ac ordinare duos aut plures si voluerint ex ipso collegio notarios bone fame,
vite atque scientie usque ad illud tempus et seu tempora de quibus ipsis rectoribus ac
consilio videbitur; quos tamen ipsis rectoribus et consilio liceat abmovere, cassare et
permutare tam finito tempore electionis quam ante tempus finitum, quandocu(m)que
eis videbitur ex aliqua causa necessarium. Qui sic ellecti custodes sint et custodes
appellentur instrumentorum, cartulariorum et scripturarum notariorum defuncto-
rum et teneantur in se recipere ac accipere et in suam custodiam facere venire omnia
instrumenta, cartularia et scripturas etiam causarum agitatarum coram quibuscu(m)que
magistratibus quorumcu(m)que notariorum defunctorum vel qui de cetero decedent
et seu eorum qui ex aliqua causa fuissent vel essent in futurum ab officio notariatus
abmoti, exclusis tamen cartulariis ad comperas Sancti Georgii et seu cabellas perti-
nentibus, illaque et seu illas colocare ac reponere et custodire fideliter in una volta
aut duabus, ordinatis et seu ordinandis per ipsos rectores et consilium, nec alibi sub
aliquo colore aut pretextu teneri aut colocari possint, fatiendo inventarium de dictis
scripturis ac instrumentis et cartulariis defunctorum tam ad presens existentibus pe-
nes ipsum collegium et seu in voltis defunctorum quam de his que posthac asignari
ipsis custodibus contingat. Quod inventarium statim fiat in consignatione ipsarum
scripturarum, et quam primum factum fuerit asignari debeat ac co/locari (c. 13 r.)
penes cancellarium dicti collegii, retento uno exemplo apud ipsos custodes. Qui cu-
stodes neminem intrare permittant aut permittere possint in ipsas voltas et seu loca,
in quibus dicta cartularia, instrumenta ac scripture reposite fuerint, ad inquirendum
aliquod instrumentum, scripturam et seu cartularium absentibus ipsis custodibus,
qui adesse semper huiusmodi inquisitioni personaliter debeant cum bona fide atque
diligentia, ne quicquam fraudis committi possit; pro qua inquisitione possint hone-
stam mercedem accipere ab eo qui tale instrumentum, scripturam aut cartularium
inquiri faceret, exindeque possint insuper, si tale instrumentum, cartularium aut
scriptura reperta fuerit, de extractione, si extractio fuerit postulata, honestam etiam
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mercedem accipere arbitrio d(ominorum) sindicatorum civitatis Ianue, si de ea fuerit
controversia. Et hec omnia ac singula in presenti ordine statuta ac decreta ipsi recto-
res ac consilium, pro eo quod ad ipsos pertinet, et ipsi custodes, pro eo quod ad eos
pertinet, observare diligenter prout dictum est teneantur sub vinculo iuramenti et
ultra, ad penam florenorum viginti quinque pro singulo dictorum custodum et alia
insuper pena arbitrio rectorum et consilii, natura contrafactionis inspecta, applicata
ex nunc pro dimidia ipsi collegio et alia dimidia operi portus et molis.

2. Item concesserunt ac decernentes ut supra dictis capitulis addiderunt quod,
si dicti custodes invenerint aliquod instrumentum sive scripturam abbreviatam quod
et seu quam extendere opporteat, liceat eis et possint illud tale instrumentum et seu
scripturam in ipsa abbreviatura extendere per ordinem et sole(n)nitates illas quas nota-
rius qui ipsam scripturam et seu instrumentum scripsisset servare in suis instrumentis
et seu scripturis consuevisset secundum formam ac stillum suum; quibus instrumentis
et seu scripturis, sic in publicam formam extractis atque signatis, tam abbreviatis
quam extensis, ea fides adhyberi debeat ac si extracte ac signate fuissent per eundem
notarium qui illa instrumenta ac scripturas confecisset, et pari modo apud ipsos cu-
stodes teneri et colocari possint ac debeant et extrahi ac extendi omnia instrumenta,
cartularia et scripture illorum notariorum etiam vivorum qui absentes essent a civi-
tate Ianue nec redituri credantur ante sex menses proximos a die discessus sui, quibus
tamen reversis, si voluerint eis restitui debeant et reasignari. Quas scripturas omnes,
instrumenta ac cartularia dicti custodes teneantur bene et fideliter ut supra tenere ac
custodire in dictis voltis omnibus eorum expensis, scilicet pro ligaturis et copertis ac
aliis necessariis, et in quolibet cartulario seu foliacio ab extrema ponere cedulam in qua
scriptum sit nomen illius notarii cuius ea fuerint ac millesimum et annum, / (c. 13 v.)
ut melius et facilius quesita inveniantur, et in capite instrumenti et seu scripture ex-
tracte ponere nomen illius qui illa aut illas extraserit. Et huiusmodi instrumenta,
scripturas ac cartularia de quibus dictum est ipsi custodes teneantur in suam pote-
statem redigere et ut reponantur effectualiter facere infra mensem unum a die habite
notitie de morte notarii defuncti et finitorum mensium sex discessus notarii absentis,
sub pena librarum viginti quinque, ab ipsis custodibus auferenda totiens quotiens
contrafecerint, applicata ut de superioribus penis dictum est. Quod si habentes tales
scripturas, instrumenta seu cartularia facere noluerint, rectores collegii possint dictum
talem renittentem omnibus remediis quibus eis videbitur tam realiter quam personali-
ter ad predicta fatiendum compellere, nec aliquis alius notarius de huiusmodi instru-
mentis, cartulariis et seu scripturis possit se intromittere in tenendo vel extrahendo
vel gubernando eas aut ea, sub pena florenorum decem pro qualibet vice, dicto colle-
gio applicata pro tertia parte et alia tertia accusatori et reliqua tertia operi portus et
molis. Possint tamen, predictis non obstantibus, filius vel pater notarii defuncti aut
eius nepos b ex linea paterna vel ipsius notarii defuncti propinqus c de ipsius cognomine
tantum et non aliter tempore mortis dicti talis notarii defuncti, si ipse filius, pater, ne-
pos aut propinqus c notarius fuerit de matricula ac collegio Ianuensi vel postea, quan-
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docu(m)que ingressus esset dictum collegium, dicta cartularia, instrumenta et scriptu-
ras ipsius notarii defuncti, dummodo sit bene et honeste fame atque vite approbatus a
rectoribus et consilio collegii, penes se retinere et habere ac a custodibus ipsis restitui
sibi facere et illa ac illas bene et fideliter custodire et administrare et extrahere ac signa-
re, prout fecisset et facere potuisset notarius vivens qui illa aut illas confecisset, ita fa-
tiendo semper ut nulla fraus in eis committi possit, sub pena et penis impositis dictis
custodibus de quibus supra. Ad que omnia dicti filius vel pater aut eius nepos vel gener
teneantur sicuti tenentur et seu tenerentur custodes predicti. Ad que omnia et singula
suprascripta singula singulis referendo exequenda et exequi fatienda, rectores qui nunc
sunt et pro tempore fuerint cum consilio suo habeant et habere intelligantur omnimo-
dam potestatem ac baliam contra quoscu(m)que, procedendo circa d predicta summarie
et de plano, sine strepitu et figura iudicii, reiectis cavillationibus et exceptionibus
quibuscu(m)que; quod si non fecerint, incurrant ipsi rectores et consilium totiens
quotiens contrafecerint in penam florenorum decem pro singulo, applicata operi por-
tus et mollis. Teneanturque insuper d(ominus) potestas Ianue et sindicatores ac quili-
bet / (c. 14 r.) eorum semper et quotiens fuerint requisiti a dictis rectoribus eis presta-
re omne auxilium, consilium et favorem pro observantia premissorum et omnium
aliorum in presentibus additionibus et prioribus capitulis ipsi collegio et arti conces-
sis semper et quandocu(m)que ipsi rectores requisiverint, sub pena sindicamenti.

3. Item concesserunt ac decernentes ut supra dictis capitulis addiderunt ad evi-
tandas lites, si contingat ullas controversias oriri occaxione alicuius abbreviature reperte
in aliquo instrumento, scriptura atque cartulario, et seu extensionis dicte abbreviature,
cognitio huiusmodi abbreviaturarum et seu extensionis vel errorum qui fuissent com-
missi ex inadvertentia per notarios in ipsis instrumentis, cartulariis ac scripturis, attri-
buta sit et esse intelligatur rectoribus dicti collegii cum consilio suo, qui in ea re proce-
dere ac cognoscere possint summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola
facti veritate inspecta, secundum et prout dictis rectoribus et consilio suo iustitie vide-
bitur convenire. Et ne huiusmodi controversie veniant, teneantur quicu(m)que notarii
instrumenta confitientes aut scripturas vel cartularia conscribentes e de cetero infra
mensem unum a die confectionis talium instrumentorum, scripturarum vel cartula-
riorum computandum extendere saltem in verbis substantialibus dicta instrumenta,
scripturas et cartularia sub pena floreni unius pro quolibet instrumento, scriptura et
seu cartulario non extensis ac totiens quotiens fuerit contrafactum, applicata pro
dimidia collegio et alia dimidia operi portus et molis, de quibus dicti rectores teneantur
diligenter inquirere et contrafatientes punire sub pena predicta.

4. Item concesserunt et decernentes addiderunt ipsis capitulis ad corrigendos
subscribas et in obedientia f erga scribas ut decet continendos ne in scripturis errores
aut dolos committant, ut aliquando contigit vel malitia vel ignorantia, quod, si de cete-
ro repperiretur aliquis subscriba cuiuscu(m)que notarii et in quacu(m)que scribania
aliqua inhonesta in scripturis commisisse vel propalasse que propalanda non erant ac
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tacenda ex debito tabellionatus officii quod etiam in iacturam aut preiuditium ali-
cuius private persone possit redundare vel in officio subscribanie male versari aut
suo scribe esse inobediens, possint rectores collegii et consilium dictum talem sub-
scribam punire et conde(m)nare tam pecunialiter quam in privando eum ab ingressu
collegii et exercitio artis notarie tam in civitate quam in districtu, prout ipsis rectoribus
et consilio videbitur. Quibus tamen subscribis liceat appellari ab omni conde(m)na-
tione ob eam causam facta excedente summam librarum viginti quinque, / (c. 14 v.) ad
d(ominos) sindicatores, firma manente privatione ab ingressu collegii et exercitio
notarie ut supra, a qua nullo modo possit appellari aut reclamari.

5. Item, quia in capitulis ac regulis dicti collegii prohybitum est aliquem posse
vendere cartularia, instrumenta aut scripturas publicas notariorum nec aliquem illas
aut illa emere posse sub pena ac penis in ipsis capitulis et seu regulis expressis, con-
cesserunt ac decernentes addiderunt quod rectores dicti collegii presentes et futuri
cum consilio suo auctoritatem omnimodam habeant ac potestatem repetendi ac re-
cuperandi dictas scripturas et instrumenta ac cartularia ab illis omnibus apud quos
esse repperirentur sua propria auctoritate de facto et ad exactionem penarum de
quibus in ipsis capitulis et seu regulis mentio fit, et illas ac illa consignandi facere
custodibus prenominatis tenenda ac gubernanda, prout de aliis iam dictum est.

6. Item concesserunt ipsi collegio notariorum et in ipsis capitulis suis decer-
nentes addiderunt quod capitulum « Quomodo quis in collegium notariorum ac
matriculam recipi possit » rectores qui pro tempore fuerint et consilium teneantur
vinculo iuramenti in omnibus observare et adimplere sub pena librarum viginti quinque
pro quolibet dictorum rectorum et aliorum ex ipso consilio auferendorum per d(o-
minos) sindicatores comunis Ianue, applicatorum ex nunc operi portus et molis; nec
aliter dicta admissio in collegium et seu matriculam valeat ac teneat nec ipse aliter
receptus haberi possit de dicto collegio et seu matricula aut beneficio eius uti, prout
in dicto capitulo continetur. Et quia aliquando contigit volentibus ingredi dictum
collegium et seu matriculam uti magis opera et favore ac artibus quam scientia et
virtute et honestate vite, ut via recta queratur quod ad virtutem pertinet et ad tabel-
lionatus officium, non autem favoribus aut ulla choertione, quicu(m)que de cetero
volens ipsum collegium et seu matriculam ingredi usus fuerit clam aut palam ullis
favoribus preheminentium aut presidentium in civitate Ianue vel aliorum virorum et
seu ulla choertione, de qua appareat verbo vel scriptis in cognitione et conscientia
rectorum et consilii, vel si ulla dona palam aut clam vel promissionem doni aut ali-
cuius tributi fecerit aut dederit alicui persone tam ex ipsis rectoribus quam ex ipso
consilio aut alteri extra dictum consilium, dictus talis nullo modo admitti possit sub
vinculo iuramenti ab ipsis rectoribus et consilio ad ipsum collegium, et si admissus es-
set, intelligatur non legitime aut recte admissus aut re/ceptus (c. 15 r.) nec de collegio
haberi possit aut eius beneficio vel exercitio uti; quo si uti contra hec presumpserit,
possit conde(m)nari ab ipsis rectoribus et consilio in libris quinquaginta usque in cen-
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tum, et tamen non inteligatur unquam admissus, nisi denuo ad collegium sub regula et
in libertate totius collegii esset admissus, que pena exigi possit per rectores collegii sua
propria auctoritate dummodo dimidia asignetur operi portus et molis. Et quicu(m)que
ex rectoribus vel ipso collegio ullum donum, tributum, mangiariam vel promissio-
nem a volente ingredi accepisset, incurrat ipso facto penam florenorum decem appli-
catorum ipsi collegio et privetur ab ipso consilio usque ad annos decem proximos.